lebih utuh dan akurat.

1. Biografi Imam Al-Ghazali

a. Kelahiran dan Pertumbuhannya

Nama lengkap beliau adalah Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin

Ahmad.102 Lebih dikenal dengan nama Imam besar Abu Hamid Al-Ghazali.103 Beliau

dilahirkan di Thusia, suatu kota di Khurasan dalam tahun 450 H (1058 M).104 Al-

Ghazali adalah pemikir ulung yang menyandang gelar “Pembela Islam” (Hujjatul

102Al-Ghazali. tt. Ihya’ Ulum ad-Din, Juz I, (Kairo: Dar al-Nasyri wa al-Mishriyyah) h. 24.

Lihat pula di Abuddin Nata, Pemikiran Para Tokoh Pendidikan Islam, (Jakarta: PT RajaGrafindo

Persada, 2003), h.

pada tahun 1091 M / 484 H Al-Ghazali diangkat menjadi dosen di Universitas

Nidhamiyah, Baghdad. Sampai akhirnya diangkat menjadi rektor di universitas yang

sama pada usia 34 Tahun. 108

Namun jabatan ini hanya beliau pegang selama 4 tahun sampai hingga suatu

masa di mana beliau menjauhkan diri dari masyarakat ramai akibat dari krisis rohani,

pondok bagi kaum sufi serta memberikan pengajaran bagi siapa saja yang ingin

meneguk dari lautan ilmunya.112

Cara hidup yang demikian berjalan hingga akhirnya beliau wafat pada hari

Senin tanggal 14 Jumadil Akhir tahun 505 H (1111 M) di Thusia. Sebelum

meninggal beliau berucap, “Kuletakkan arwahku dihadapan Allah dan kutanamkan

jasadku dilipatan bumi yang sunyi senyap. Namaku akan bangkit kembali menjadi

sebutan dan buah bibir manusia di masa depan.”113

A. Konsep Pendidikan Anak menurut Imam Al-Ghazali

1.

palung samudra, atau di dalam pusat barang tambang Sementara ta’allum

112Lihat di Al-Ghazali, Ihya’ Ulumi al-Din, Juz I, Loc. Cit. Tidak diketahui secara pasti

berapa lama Al-Ghazali mengalami krisis rohani, namun ada yang mengatakan beliau sembuh dari

krisis tidak lama setelah Fakhrul Muluk meninggal, tahun 500 H/1107 M. Abidin Ibnu Rusn, Op. Cit.,

h. 13.
113Lihat di Al-Ghazali, Ihya’ Ulumi al-Din, Juz I, Loc. Cit. Abidin Ibnu Rusn, Loc. Cit.

Abuddin Nata, Pemikiran Para Tokoh Pendidikan Islam, Op. Cit., h. 85.
114Abidin Ibnu Rusn, Op. Cit., h.